8

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	______________
	_____________

г. Ковдор

Об утверждении Порядка предоставления
питания обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Ковдорского муниципального округа

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32, Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 14.01.2013 № 5-ПП «Об утверждении регионального размера расходов для предоставления бесплатного питания обучающимся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, администрация муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа (далее – Порядок).
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Ковдорского района Мурманской области от 31.12.2015 N 974 "О размерах расходов для предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных образовательных организаций";
- постановление администрации муниципального образования Ковдорский район от 13.02.2017 N 111 "О внесении изменений в постановление администрации Ковдорского района от 31.12.2015 № 974»;
- постановление администрации муниципального образования Ковдорский район от 27.12.2018 N 870 "О внесении изменений в постановление администрации Ковдорского района от 31.12.2015 № 974»;
 - постановление администрации Ковдорского района Мурманской области от 26.02.2020 N 98 "О внесении изменений в постановление администрации Ковдорского района от 31.12.2015 № 974»;
- постановление администрации Ковдорского района Мурманской области от 08.04.2020 N 171 "О внесении изменений в постановление администрации Ковдорского района от 31.12.2015 № 974»;
- постановление администрации Ковдорского муниципального округа Мурманской области от 20.10.2021 N 705 "О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций».
2. Руководителям общеобразовательных организаций при организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях руководствоваться настоящим Порядком.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава
Ковдорского муниципального округа                                               С.Б. Сомов

Утвержден
постановлением администрации
Ковдорского муниципального округа
от _______________ № ______

Порядок
предоставления питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок предоставления питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа (далее - Порядок) регламентирует организацию предоставления питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа (далее - общеобразовательные организации), определяет основные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, регулирует отношения между общеобразовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающихся.
1.2. Порядок разработан в целях осуществления полноценного горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного процесса.
1.3. Порядок разработан в соответствии с:
- Законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 900-01-ЗМО "О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области";
- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32;
- постановлением Правительства Мурманской области от 08.07.2011 N 342-ПП "Об утверждении примерного положения о порядке отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания";
- постановлением Правительства Мурманской области от 14.01.2013 N 5-ПП "Об утверждении регионального размера расходов для предоставления бесплатного питания обучающимся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области";
- постановлением Правительства Мурманской области от 02.06.2014 N 283-ПП/8 "О порядке представления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях".
1.4. Информация о предоставлении питания отдельным категориям обучающихся общеобразовательных организаций размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, размещение и получение которой осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

2. Основные задачи

Основными задачами при организации питания обучающихся общеобразовательных организаций являются:
- обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного питания;
- гарантированное качество и безопасность питания обучающихся и пищевых продуктов, используемых для приготовления блюд обучающимся;
- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания обучающихся;
- пропаганда принципов полноценного и здорового питания обучающихся;
- социальная поддержка обучающихся из социально незащищенных, малообеспеченных семей и семей, попавших в трудные жизненные ситуации.

3. Организация питания обучающихся

3.1. В соответствии с настоящим Порядком Муниципальное казённое учреждение Управление образования Ковдорского муниципального округа (далее – МКУ Управление образования) обеспечивает контроль по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях;
3.1.1. Обеспечивает контроль за целевым использованием средств, выделяемых из областного бюджета местному бюджету для возмещения расходов на предоставление бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, средств местного бюджета и предоставлять ежеквартальный отчет в Управление экономики и финансов администрации Ковдорского муниципального округа о расходовании предоставленных средств на организацию бесплатного питания обучающихся.
3.2. В соответствии с настоящим Порядком руководители общеобразовательных организаций организуют:
3.2.1. Предоставление двухразового бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных организациях следующим категориям обучающихся:
- обучающиеся, в семьях которых среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и действующего на момент письменного обращения родителей (законных представителей) обучающегося;
- обучающиеся, состоящие на учете у фтизиатра;
- обучающиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях;
- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации:
- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- дети-инвалиды, обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.
3.2.2. Предоставление одноразового бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных организациях обучающимся по образовательным программам начального общего образования, за исключением обучающихся, указанных в пункте 3.2.1. настоящего Порядка в дни и часы работы муниципальных общеобразовательных организаций.
3.2.3. Обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком в объеме 1 стакана (200 мл) один раз в день всех обучающихся 1-4-х классов муниципальных общеобразовательных организаций. Цельное молоко либо питьевое молоко могут быть заменены на кисломолочные продукты либо сок на сумму не выше стоимости 1 стакана молока.
3.2.4. Предоставление горячего питания обучающимся за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся, за исключением обучающихся, указанных в подпунктах 3.2.1 и 3.2.2.
3.3. Несут ответственность за организацию питания в общеобразовательном учреждении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, за нецелевое использование бюджетных средств, направленных на организацию бесплатного питания, за предоставление отчетной документации в установленные сроки.
3.4. В случае возникновения спорных вопросов по отнесению (исключению) обучающихся к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, общеобразовательная организация направляет документы, указанные в приложении N 1 к настоящему Порядку, для рассмотрения и принятия решения в муниципальную комиссию, состав и порядок работы которой утверждается распоряжением администрации Ковдорского муниципального округа.
3.5. Муниципальная комиссия в течение 7 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в приложении к настоящему Порядку:
- рассматривает поступившие документы;
- принимает решение об отнесении (исключении) обучающихся к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- направляет решение в общеобразовательные организации способом, указанным в заявлении.

4. Размер расходов для предоставления питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа

4.1. Установить следующий размер расходов для предоставления двухразового бесплатного питания категориям обучающихся, перечисленным в подпункте 3.2.1. пункта 3 Порядка, исходя из утвержденного регионального размера расходов и средств муниципального бюджета, предусмотренных на данные цели:
- для обучающихся 5-11-х классов бесплатное питание на сумму 162,00 руб. в день на одного обучающегося - за счет средств субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся;
- для обучающихся 1-4-х классов: обеспечение бесплатным горячим питанием на сумму 86,30 руб. в день на одного обучающегося (в том числе: за счет средств субсидий из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях - 84,57 руб., за счет средств бюджета муниципального образования Ковдорский муниципальный округ - 1,73 руб.) и обеспечение вторым бесплатным горячим питанием на сумму 79,01 руб. в день на одного обучающегося (в том числе за счет средств субсидии из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях - 77,43 руб., за счет средств бюджета муниципального образования Ковдорский муниципальный округ -1,58 руб.).
4.2. Установить следующий размер расходов для предоставления одноразового бесплатного питания категориям обучающихся, перечисленным в подпункте 3.2.2. пункта 3 Порядка, исходя из утвержденного регионального размера расходов и средств муниципального бюджета, предусмотренных на данные цели, в сумме 86,30 руб. в день на одного обучающегося (в том числе: за счет средств субсидий из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях - 84,57 руб., за счет средств бюджета муниципального образования Ковдорский муниципальный округ - 1,73 руб.).
Экономию средств субсидии в случаях полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, необходимо использовать на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания и/или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов (сверх одного раза в день).
4.3. Установить следующий размер расходов для обеспечения бесплатным цельным молоком в объеме 200 мл стоимостью 16,47 рубля один раз в день (в том числе: за счет средств субсидий из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком - 3,98 руб., за счет средств бюджета муниципального образования Ковдорский муниципальный округ - 12,49 руб.) всем обучающимся 1- 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций.

5. Выплата денежной компенсации взамен бесплатного питания обучающимся, получающим образование на дому, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий

5.1. Выплата денежной компенсации стоимости расходов в учебные дни осуществляется обучающимся, указанным в подпункте 3.2.1 настоящего Порядка, получающим образование на дому, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, взамен предоставления бесплатного питания.
5.2. За организацию выплаты денежной компенсации взамен бесплатного питания обучающимся, получающим образование на дому, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий ответственность несет руководитель образовательной организации.
5.3. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное представление сведений, необходимых для организации выплаты денежной компенсации взамен бесплатного питания обучающимся, получающим образование на дому, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, и (или) прекращение ее выплаты.
5.4. Денежная компенсация выплачивается обучающимся муниципальных образовательных организаций за учебные дни на основании приказа руководителя образовательной организации.
5.5. Назначение выплаты денежной компенсации производится по заявлению совершеннолетнего обучающегося или одного из родителей (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося. Заявление направляется в адрес руководителя образовательной организации, в которую зачислен обучающийся.
5.6. Поступившее в образовательную организацию заявление о выплате денежной компенсации рассматривается в срок, не превышающий трех дней со дня его поступления в образовательную организацию.
5.7. Начисление и выплата компенсации производится бухгалтерией муниципального казенного учреждения Управление образования Ковдорского муниципального округа в соответствии с приказом руководителя образовательной организации.

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к Порядку предоставления питания
обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций
Ковдорского муниципального округа,
утвержденному постановлением
администрации Ковдорского
муниципального округа
от ______________2022 г. № _______

Перечень
документов, необходимых для предоставления обучающимся
бесплатного питания

	Nп/п

Категория обучающихся

Документы

	1

1
	Дети, в семьях которых среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и действующего на момент письменного обращения родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе обучающимся в режиме продленного дня
	1. Заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного питания.
2. Документ, подтверждающий назначение государственной социальной помощи, выданный органом социальной защиты населения.
Документы представляются два раза в течение учебного года

	2

2
	Дети, находящиеся на учете у фтизиатра
	1. Заявление родителей (законных представителей).
2. Справка учреждения здравоохранения о постановке на учет у фтизиатра.
Документы представляются в мае, повторно - в конце декабря

	33
	Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации:

	33.1
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	1. Заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного питания.
2. Документ органа опеки и попечительства, подтверждающий, что обучающийся относится к данной категории.
Документы представляются один раз в течение учебного года одновременно с подачей заявления

	33.2
	Дети-инвалиды.
Документы представляются один раз в течение учебного года одновременно с подачей заявления
	1. Заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного питания.
2. Копия медицинской справки. Документы представляются один раз в течение учебного года одновременно с подачей заявления

	33.3
	Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев
	1. Заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного питания.
2. Копия удостоверения беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений обо всех членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами

	33.4
	Дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или находящиеся в социально- опасном положении (находящиеся в состоянии конфликта с семьей, долги, дорогое лечение, дети из неблагополучных семей и т.д.)
	1. Заявление родителей (законных представителей) или классного руководителя о предоставлении бесплатного питания.
2. Акт обследования семьи комиссией в составе социального педагога школы, органов опеки и попечительства и органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Документ представляется в мае, повторно - в конце декабря

	33.5
	Дети, обучающиеся по адаптированным основным общеобразовательным программам
	1. Заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного питания.
Документы предоставляются один раз в течение учебного года